UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         / STTTT-BCVT&CNTT

V/v triển khai công tác đảm bảo an toàn

thông tin mạng tại các cơ quan, đơn vị

Bình Định, ngày 24 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 652/BTTTT-CATTT ngày 28/02/2023 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn triển khai một số nhiệm vụ trọng

tâm về an toàn thông tin mạng trong năm 2023;

Nhằm đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuân thủ, bảo đảm an toàn thông

tin mạng theo quy định, Sở Thông tin và truyền thông đề nghị Quý Cơ quan chỉ

đạo đơn vị, bộ phận hoặc cán bộ phụ trách CNTT/ATTT tại cơ quan, đơn vị

tham mưu tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về an toàn thông tin

mạng trong năm 2023 thuộc phạm vi quản lý như sau:

1. Bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ

Hiện nay, theo thống kê của Sở Thông tin và Truyền thông số lượng hệ

thống thông tin đã được xây dựng và phê duyệt hồ sơ cấp độ an toàn hệ thống

thông tin trên địa bàn tỉnh là 27 hệ thống (21 hệ thống thông tin của các sở, ban,

ngành và 06 hệ thống của UBND các huyện, thị xã, thành phố).

- Các cơ quan, đơn vị chưa xây dựng và phê duyệt hồ sơ cấp độ an toàn hệ

thống thông tin, phải triển khai hoàn thành trước ngày 31/6/2023.

- Triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo

cấp độ cho 100% hệ thống thông tin đang vận hành trước ngày 30/9/2023.

- Đối với các hệ thống thông tin đầu tư mới hoặc mở rộng, nâng cấp,

khuyến nghị xây dựng và phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ trước khi phê duyệt

Báo cáo nghiên cứu khả thi (hoặc hồ sơ tương đương) và triển khai đầy đủ

phương án bảo đảm an toàn thông tin đã được phê duyệt tại Hồ sơ đề xuất cấp

độ trước khi đưa vào vận hành, khai thác theo quy định tại Khoản 6 Điều 9

Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin và Truyền

thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-

CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo

cấp độ.

2. Bảo vệ thông tin, dữ liệu cá nhân

- Thời gian qua, công tác bảo đảm an toàn dữ liệu, thông tin cá nhân vẫn

chưa được các cơ quan, tổ chức thực sự quan tâm triển khai, có hiện tượng lộ lọt

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx

2

dữ liệu, thông tin cá nhân; Do đó, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng

cường kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng trước khi đưa vào sử dụng, khi

nâng cấp, thay đổi, định kỳ theo quy định.

- Quan tâm, bố trí kinh phí mua sắm trang bị các thiết bị tường lửa (có

chức năng lưu trữ log) và phần mềm diệt virut có bản quyền để bảo vệ an toàn

hệ thống mạng của cơ quan, đơn vị địa phương và thông tin dữ liệu cá nhân của

người sử dụng. Trong đó, quan tâm mua sắm phần mềm diệt virut bản quyền

cho các máy tính thường xuyên sử dụng để ký số, ban hành văn bản điện tử, máy

tính tham gia hệ thống đấu thầu qua mạng và kết nối các cơ sở dữ liệu quốc

gia…

- Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham

gia vào các chiến dịch rà quét làm sạch mã độc trên không gian mạng; thực hiện

đăng ký tín nhiệm mạng đối với các website do cơ quan, đơn vị địa phương

quản lý.

Trên đây là nội dung triển khai hoạt động tuân thủ, bảo đảm an toàn thông

tin mạng, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, triển khai.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- P.VH-TT các huyện, TX, TP;

- Phòng PA 03 – Công an tỉnh;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Thảo

2

PHỤ LỤC

DANH SÁCH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

VÀ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH LĨNH VỰC AN TOÀN THÔNG TIN

(Ban hành kèm theo Công văn số        /STTTT-BCVT&CNTT

ngày         /3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông)

I. CÁC VĂN BẢN CỦA TRUNG ƯƠNG VÀ BỘ THÔNG TIN VÀ

TRUYỀN THÔNG

1. Danh sách văn bản quy phạm pháp luật

- Luật An toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;

- Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ

về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

- Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16 tháng 3 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp

bảo đảm an toàn thông tin mạng quốc gia;

- Thông tư số 20/2017/TT-BTTTT ngày 12 tháng 9 năm 2017 của Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định về điều phối, ứng cứu sự cố an toàn thông

tin mạng trên toàn quốc;

- Thông tư số 31/2017/TT-BTTTT ngày 15 tháng 11 năm 2017 quy định

hoạt động giám sát an toàn hệ thống thông tin;

- Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị

định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 về bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ.

2. Danh sách văn bản chỉ đạo, điều hành của Thủ tướng Chính phủ

- Quyết định số 632/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng

Chỉnh phủ ban hành Danh mục lĩnh vực quan trọng cần ưu tiên bảo đảm an toàn

thông tin mạng và hệ thống thông tin quan trọng quốc gia;

- Quyết định số 1622/QĐ-TTg ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án đẩy mạnh hoạt động của mạng lưới ứng cứu sự cố,

tăng cường năng lực cho các cán bộ, bộ phận chuyên trách ứng cứu sự cố an

toàn thông tin mạng trên toàn quốc đến 2020, định hướng đến 2025;

- Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 14 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng

Chính phủ Phê duyệt Đề án giám sát an toàn thông tin mạng đối với hệ thống,

dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ Chính phủ điện tử đến năm 2020, định

hướng đến 2025;

- Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến

thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”;

2

- Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông

tin giai đoạn 2021 - 2025”;

- Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01 tháng 06 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành

mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025”;

- Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng

phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 (gọi

tắt là Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia);

- Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính

phủ về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại;

- Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số

xếp hạng của Việt Nam;

- Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Thủ tướng Chính

phủ về đẩy mạnh triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng

Việt Nam;

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh thông tin

cho thiết bị camera giám sát.

3. Danh sách các văn bản điều hành, hướng dẫn của Bộ Thông tin và

Truyền thông

- Chỉ thị số 04/CT-BTTTT ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về tăng cường phòng chống mã độc và bảo vệ thông

tin cá nhân trên môi trường mạng;

- Chỉ thị số 49/CT-BTTTT ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số an

toàn, lành mạnh;

- Chỉ thị số 60/CT-BTTTT ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức triển khai diễn tập thực chiến bảo

đảm an toàn thông tin mạng;

- Chỉ thị số 01/BTTTT-CT ngày 20 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về định hướng phát triển ngành Thông tin và Truyền

thông năm 2023 và giai đoạn 2024 - 2025;

II. CÁC VĂN BẢN VỀ ATTT CỦA TỈNH

- Quyết định số 55/2011/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2011 của

UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng hệ thống thư điện tử

công vụ trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định;

2

- Quyết định số 22/2012/QĐ-UBND ngày 6 tháng 11 năm 2021 của

UBND tỉnh về Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng

dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Quyết định số 5360/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2020 của UBND

tỉnh về việc Phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định (Phiên bản

2.0).

- Quyết định số 58/2020/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2020 của

UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống, thiết bị

họp trực tuyến tỉnh Bình Định;

- Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2021 của

UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng chữ ký số, chứng thư số trong

cơ quan nhà nước tỉnh Bình Định;

- Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2022 của UBND

tỉnh về việc Triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương

tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2022-2025” trên địa

bàn tỉnh Bình Định.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-03-24T13:58:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Ngọc Vinh<vinhtn@stttt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T14:17:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Thảo<thaonm@stttt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:27:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<vanphong@stttt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:27:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<vanphong@stttt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!